
DIÁRIO
OFICIAL

Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Av. Moisés Moita , 785 - Nenê Plácido - CEP: 62327-335 - Tianguá\CE

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - Tel:  - Site: www.tiangua.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 1 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX 11/2022-SESA/2022
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA 
FUNÇÃO DE NEUROPSICÓLOGO, NO PERÍODO DE 88H MENSAIS, PARA O ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NANÁ.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 02/2022/2022
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA .

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 08062201SESA/2022
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SEGURANÇA 
E SONORIZAÇÃO.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 08062202SESA/2022
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SEGURANÇA 
E SONORIZAÇÃO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 170/2022
NOMEAR O(S) CANDIDATO(S) ABAIXO RELACIONADOS(AS) PARA EXERCER O CARGO EFETIVO, 
A SEGUIR DISCRIMINADO, APROVAD.OS NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TIANGUÁ-CE

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO: 171/2022
CONVOCAR O CANDIDATO ABAIXO RELACIONADO(A) PARA EXERCER O CARGO EFETIVO, A 
SEGUIR DISCRIMINADO, APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TIANGUÁ-CE,.

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO: 172/2022
CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADO(A) PARA EXERCER O CARGO EFETIVO, A 
SEGUIR DISCRIMINADO, APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TIANGUÁ-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 2 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX
11/2022-SESA/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE 
SAÚDE – EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Secretário de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, em cumprimento de suas atribuições, faz publicar o 
extrato resumido do Processo de Inexigibilidade de Licitação n o INX 11/2022-SESA; 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA 
ÁREA DE SAÚDE, PARA FUNÇÃO DE NEUROPSICÓLOGO, NO PERÍODO DE 88H 
MENSAIS, PARA O ATENDIMENTO DO PROGRAMA NANÁ, TUDO EM 
CONFORMIDADE COM O CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 
CHP 04/2022-SESA, REALIZADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE. Favorecido: CAMILA MARIA BARBOSA LIMA, INSCRITA NO CPF: 
027.255.943-16, PESSOA FÍSICA, NEUROPSICÓLOGA, CRP -11.8243, Valor mensal de 
valor mensal de R$ 5.720,00 (Cinco mil setecentos e vinte reais), perfazendo o valor 
global de R$ 68.640,00 (sessenta e oito mil seiscentos e quarenta reais). PRAZO: 12 
(doze) meses; Fundamentação Legal : Art. 25, caput, da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei 
nº 9.648/98. Tianguá/CE, 06 de junho de 2022. Rejarley Vieira de Lima – Secretário de 
Saúde.

Tianguá/CE, 06 de junho de 2022.

REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE
02/2022/2022

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 02/2022 -SEADM, 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ – CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
constante dos Anexos deste Edital . Vencedores: 01 – EREMASTER DISTRIBUIDORA DE 
FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA - EPP, VALOR TOTAL R$ 37.920,00 (trinta e sete mil 
e novecentos e vinte reais) – 02 –
ALVES & CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA – ME - VALOR TOTAL: R$ 
788,00 (setecentos e oitenta e oito reais) - VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: R$ 38.708,00

(trinta e oito mil e setecentos e oito reais) , conforme proposta anexada aos autos. Homologo a 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 3 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

Licitação na forma da Lei nº 8666/93. CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO - Presidente 
da Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte. 

Tianguá-CE, 08 de Junho de 2022.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
Presidente da Autarquia de Segurança, 

Trânsito e Transporte

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
08062201SESA/2022

A SECRETARIA DE SAÚDE, do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual Nº 08062201SESA, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 14/2021 -DIV.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS, SEGURANÇA E SONORIZAÇÃO, PARA ATENDER OS EVENTOS 
PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE .

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
0601 10 122 0007 2.040 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde -  ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terc. P. Jurídica - FONTE DE RECURSO:  
Próprio.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
CONTRATADA: ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI - ME

ASSINA PELO CONTRATADO: CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO

ASSINA PELO CONTRATANTE: REJARLEY VIEIRA DE LIMA

VALOR GLOBAL R$ 157.721,77 (Cento e cinquenta e sete mil setecentos e vinte e um reais 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 4 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

e setenta e sete centavos)

Tianguá-CE, 08 de JUNHO de 2022.

REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
08062202SESA/2022

A SECRETARIA DE SAÚDE, do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual Nº 08062202SESA, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 14/2021 -DIV.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS, SEGURANÇA E SONORIZAÇÃO, PARA ATENDER OS EVENTOS 
PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE .

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
0601 10 122 0007 2.040 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde -  ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terc. P. Jurídica - FONTE DE RECURSO:  
Próprio.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
CONTRATADA: P.A. DA COSTA ROCHA DE OLIVEIRA-ME

ASSINA PELO CONTRATADO: PEDRO ANTONIO DA COSTA ROCHA DE OLIVEIRA

ASSINA PELO CONTRATANTE: REJARLEY VIEIRA DE LIMA

VALOR GLOBAL R$ 37.698,44 (trinta e sete mil seiscentos e noventa e oito reais e quarenta 
e quatro centavos)

Tianguá-CE, 08 de JUNHO de 2022.

REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 5 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 170/2022

PORTARIA N° 170/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022

LUIZ MENEZES DE LIMA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 94, VI da Lei Orgânica do Município de 
Tianguá - Ceará, e conforme as leis de criação de cargos n° 305/02, n° 417/05, n° 478/07, n° 
484/07, n° 490/07, n° 501/08, n° 556/09, n° 587/10, n° 607/11, n° 608/11, n° 619/11, n° 989/16 
e Edital n° 01/2016-PMT/Tianguá, republicado em 20 de julho de 2016, de Abertura do 
Concurso, e Edital n° 02/2016-PMT/Tianguá, de 04 de agosto de 2016, de Retificação do 
Edital de Abertura, e Homologado pelo Edital nº 03/2016 -PMT/Tianguá, de 07 de dezembro de 
2016:

CONSIDERANDO que foram cumpridas as formalidades legais exigidas no edital do concurso 
Público.

CONSIDERANDO que os(as) candidatos(as) classificados(as) e nomeados(as) abaixo, 
apresentaram os documentos pessoais necessários, bem como atestados de saúde física e 
mental.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o(s) candidato(s) abaixo relacionados(as) para exercer o cargo efetivo, a 
seguir discriminado, aprovados no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TIANGUÁ-CE, realizado em 24 e 25 de setembro de 2016, nesta cidade, homologado pelo 
Edital 03/2016-PMT/Tianguá, de 07 de dezembro de 2016.

Art. 2º - Através da presente portaria, nesse momento, serão nomeados (as) o total de 02 
(dois) candidatos (as), para os cargos listados abaixo, ressaltando que os nomes dos 
candidatos (as) nomeados(as) estão presentes no Anexos I e seguirão a ordem de 
classificação no concurso:  

CÓDIGO CARGO QUANTIDADE

104 PROFESSOR DE MATEMATICA (PEB II 6º AO 9º) 01

013 PORTEIRO 01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 6 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

AUTUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TIANGUÁ, 08 DE JUNHO DE 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA
Prefeito Municipal

ANEXO I

CÓDIGO 104– PROFESSOR DE MATEMATICA (PEB II 6º AO 9º)

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

16 UBIRATAN MIRANDA MENEZES 11714 51,00 20/03/1983 104

CÓDIGO 007 – PORTARIA

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

13 ADRIANO DA SILVA 3109 34,00 06/04/1992 013

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE CONVOCAÇÃO: 171/2022

PORTARIA N° 171/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022

LUIZ MENEZES DE LIMA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 94, VI da Lei Orgânica do Município de 
Tianguá - Ceará, e conforme as leis de criação de cargos n° 305/02, n° 417/05, n° 478/07, n° 
484/07, n° 490/07, n° 501/08, n° 556/09, n° 587/10, n° 607/11, n° 608/11, n° 619/11, n° 989/16 
e Edital n° 01/2016-PMT/Tianguá, republicado em 20 de julho de 2016, de Abertura do 
Concurso, e Edital n° 02/2016-PMT/Tianguá, de 04 de agosto de 2016, de Retificação do 
Edital de Abertura, e Homologado pelo Edital nº 03/2016 -PMT/Tianguá, de 07 de dezembro de 
2016:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 7 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

CONSIDERANDO que o concurso público realizado pela Prefeitura Municipal de 
Tianguá no ano de 2016, conforme o item 1.8 do edital, tem validade de 02(dois) anos a partir 
da data de sua homologação, podendo ser prorrogado uma única vez, por igual período, a 
critério e por ato expresso da autoridade municipal competente e sendo ato discricionário da 
administração pública a escolha do momento para dar posse aos aprovados(as).

CONSIDERANDO a realocação de funcionários e a necessidade da Prefeitura 
Municipal de Tianguá em convocar mais profissionais para suprir carências do seu quadro.

CONSIDERANDO os precedentes nos autos MANDADO DE SEGURANÇA Nº 
22.813- DF (2016/0232134-0) do Superior Tribunal de Justiça, que estabeleceu “A ausência 
de prova de restrição orçamentária e a demonstração inequívoca de interesse por parte da 
Administração pública podem justificar a nomeação de candidatos classificados fora das 
vagas previstas no edital do concurso. ”

CONSIDERANDO a necessidade e o interesse público atestado no Oficio nº 
567/2021-RH/SME DE 09 de novembro de 2021.

CONSIDERANDO que a execução de recursos da educação dos 70% do NOVO 
FUNDEB no exercício de 2021, obteve saldo positivo, tendo inclusive sido empenhado o saldo 
para fins de rateio

RESOLVE:

Art. 1° - CONVOCAR o candidato abaixo relacionado(a) para exercer o cargo efetivo, a seguir 
discriminado, aprovados no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TIANGUÁ-CE, realizado em 24 e 25 de setembro de 2016, nesta cidade, homologado pelo 
Edital 03/2016-PMT/Tianguá, de 07 de dezembro de 2016.

CLASS. INSC. NOME FUNÇÃO

21ª
8141 CLEONICE VIEIRA MATOS

ASSISTENTE SOCIAL

Art. 2° – Os efeitos financeiros deste ato vigoram a partir da data da posse .

AUTUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TIANGUÁ, 08 DE JUNHO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 8 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

LUIZ MENEZES DE LIMA
Prefeito Municipal

ANEXO I

CÓDIGO 104– PROFESSOR DE MATEMATICA (PEB II 6º AO 9º)

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

16 UBIRATAN MIRANDA MENEZES 11714 51,00 20/03/1983 104

CÓDIGO 007 – PORTARIA

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

13 ADRIANO DA SILVA 3109 34,00 06/04/1992 013

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE CONVOCAÇÃO: 172/2022

PORTARIA N° 172/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022

LUIZ MENEZES DE LIMA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 94, VI da Lei Orgânica do Município de 
Tianguá - Ceará, e conforme as leis de criação de cargos n° 305/02, n° 417/05, n° 478/07, n° 
484/07, n° 490/07, n° 501/08, n° 556/09, n° 587/10, n° 607/11, n° 608/11, n° 619/11, n° 989/16 
e Edital n° 01/2016-PMT/Tianguá, republicado em 20 de julho de 2016, de Abertura do 
Concurso, e Edital n° 02/2016-PMT/Tianguá, de 04 de agosto de 2016, de Retificação do 
Edital de Abertura, e Homologado pelo Edital nº 03/2016 -PMT/Tianguá, de 07 de dezembro de 
2016:

CONSIDERANDO que o concurso público realizado pela Prefeitura Municipal de 
Tianguá no ano de 2016, conforme o item 1.8 do edital, tem validade de 02(dois) anos a partir 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 9 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

da data de sua homologação, podendo ser prorrogado uma única vez, por igual período, a 
critério e por ato expresso da autoridade municipal competente e sendo ato discricionário da 
administração pública a escolha do momento para dar posse aos aprovados(as).

CONSIDERANDO a realocação de funcionários e a necessidade da Prefeitura 
Municipal de Tianguá em convocar mais profissionais para suprir carências do seu quadro.

CONSIDERANDO os precedentes nos autos MANDADO DE SEGURANÇA Nº 
22.813- DF (2016/0232134-0) do Superior Tribunal de Justiça, que estabeleceu “A ausência 
de prova de restrição orçamentária e a demonstração inequívoca de interesse por parte da 
Administração pública podem justificar a nomeação de candidatos classificados fora das 
vagas previstas no edital do concurso”.

CONSIDERANDO a necessidade e o interesse público atestado no Oficio nº 
567/2021-RH/SME DE 09 de novembro de 2021.

CONSIDERANDO que a execução de recursos da educação dos 70% do NOVO 
FUNDEB no exercício de 2021, obteve saldo positivo, tendo inclusive sido empenhado o saldo 
para fins de rateio

RESOLVE:
Art. 1° - CONVOCAR os candidatos abaixo relacionado(a) para exercer o cargo efetivo, a 
seguir discriminado, aprovados no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TIANGUÁ-CE, realizado em 24 e 25 de setembro de 2016, nesta cidade, homologado pelo 
Edital 03/2016-PMT/Tianguá, de 07 de dezembro de 2016.

Art. 2º - Através da presente portaria, nesse momento, serão convocados (as) o total de 03 
(três) candidatos (as), para os cargos listados abaixo, ressaltando que os nomes dos 
candidatos (as) convocados (as) estão presentes no Anexos I e seguirão a ordem de 
classificação no concurso:  

CÓDIGO CARGO QUANTIDADE

009 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01

013 PORTEIRO 01

010
MOTORISTA / CATEGORIA B (ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/SAÚDE)

01

Art. 3 – Os candidatos (as) mencionados (as), no Anexo I, ficam convocados (as) a 
comparecer a Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal de Tianguá, à Avenida Moisés 
Moita, nº 785, Bairro Neném Plácido, pelo período de 07 (sete) dias úteis , de acordo com o 
Edital 01/2016, capítulo 11 item (DO PROVIMENTO E DA INVESTIDURA DOS CARGOS), 
onde passarão por avaliação médica, física e psicológica, bem como assinar o respectivo 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 10 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

TERMO DE POSSE .

AUTUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TIANGUÁ, 08  DE JUNHO DE 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA
Prefeito Municipal

ANEXO I

CÓDIGO 009 –AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

69
JOSE DA CONCEIÇÃO 

GOMES 

806 31,00 02/10/1995 009

CÓDIGO 013 – PORTEIRO

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

14
REGINA BRUNA PINTO DA 

COSTA

3284 34,00 27/05/1994 013

CÓDIGO 010 – MOTORISTA / CATEGORIA B (ASSISTÊNCIA SOCIAL/SAÚDE)

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

15 FRANCISCO SILVA PEREIRA 2549 33,00 22/03/1989 010

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 11 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 12 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Luiz Menezes de Lima

Vice-Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Secretaria Municipal de Saúde

Rejarley Vieira de Lima

Secretaria Municipal de Educação

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa

Secretaria Municipal de Finanças

Luan Paixao Holanda

Procuradoria Geral do Município

Leandro Lima Valencia

Gabinete do Prefeito

Fernanda Cristina Vasconcelos
Nogueira Boto

Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

José Breno Henrique Lemos de
Menezes

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Emanuela de Aguiar Freitas

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Sustentável

Cassia de Sa Sobrinho

Câmara Municipal de Tianguá

Jose Claudohelder Cardoso de
Vasconcelos

Autarquia de Segurança, Trânsito e
Transporte

Cândido José Magalhães de Melo

Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior

Controladoria Geral do Município

Leila Ferreira Santana

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 13 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLV de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

Secretaria Municipal de Turismo Turismo

Keila Aragao Fernandes

Secretaria Municipal de Cultura

Maria Imaculada Fernandes Sá

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Jucieudes Silva de Carvalho

Secretaria Municipal de Administração

Natalia Felix da Frota

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte
e Lazer

Maria Jaqueline Freire Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 08/06/2022 19:16:28 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=153

Página(s) 14 de 14


